Y Sánchez-albornoz, aunque reconoce “la falsedad de la donación” cree que 
pudo forjarse “sobre una auténtica incorporación a lugo de la sede bracarense en 
compensación de las parroquias por alfonso incorporadas a la sede regia oveten-
se”, y concluye con que “si se prescinde del engendro histórico que ocupa la parte 
primera del diploma, la parte dispositiva del mismo no ofrece demasiados flancos a 
la crítica, ni siquiera lo ofrecen las suscripciones encabezadas por adulfo, auténtico 
obispo de lugo”. 

Este documento del año 832 se compone de dos partes: en la primera, el dona-
dor, alfonso II, concede a la iglesia y a la villa de lugo, ciertas villas de la diócesis de 
Braga y de Orense, convirtiéndola em metropolitana. En la segunda parte, justifica 
esta donación para compensar las parroquias gallegas cedidas a la iglesia de Oviedo. 
Una serie de datos históricos que Barrau-Dihigo analiza en su Étude, Actes des rois 
asturiens, llevan a determinar como falso este documento.

Testamentum Domini Adefonsi Regis 
de Sancta Christina

In Dei Omnipotentis nomine: Patris Ingeniti, filii Unigeniti, ac Spiritus almi. 

clementi pietate ac perpetue benignitatis munere vegetatus seu Sancto-
rum Omnium auxilio fretus, Dei –uidelicet– Matris alme Marie munimine pro-
tectus: Ego Servus Omnium Servorum Dei adefonsus rex, froilani regis filius 
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–postquam, auxiliante Deo, regni Totius galletie seu Yspanie suscepi culmen 116 
pro fraude Mauregati callida amiseram, et –post eius interitum– cum, iuvante Deo, 
ademptus regni gubernacula fuissem– firmiter omnium obtinui munitiones, sicuti 
a Victoriosissimo rege Domino adefonso Petri Ducis filio fuerant uindicate ac 
de Sarracenorum manibus excepte, per Totius confinia galletie seu Barduliense 
Prouintia Multasque cum obtinuissem Prouintias nutu Dei ac Sancteque Semper 
Uirginis Marie ope adiutus, cui basilica ab antiquo constructa esset117 dinoscitur118 
miro opere in lucensi ciuitate Prouintia galletie: placuit animo Meo ut Solium 
regni Oueto firmarem et ibi Ecclesiam construerem in honore Sancti Saluatoris ad 
Ipsius similitudinem Ecclesie Sancte Marie lucensis ciuitatis. 

Et placuit Mihi ut Principatum Totius galletie Ipsa luco119 obtineret ciuitas, 
in qua Sancta Ecclesia Dei genitrix120 obtinuerat Principatum ab antiquo ante in-
gressum Sarracenorum in Yspania tempore pacis. 

hoc ergo –protegente Deo qui cuncta regit et cuncta disponit– cum pera-
gere studuissem et Ecclesiam Sancto Saluatori Oueto studiose construerem: ac-
cidit ut Quidam rebellis –fugiens ante faciem abdarrahamam regis ab Emerita 
ciuitate– nomine Mahamut ueniret ad Me. Et pietate regia susceptus est a Me 
ut in Eadem Prouintia galletie commoraretur; sed Ipse –ut erat fraudulentus et 
deceptor– etiam contra Me rebellionem preparat sicut antea fecerat contra domi-
num suum. Et, colligens secum Sarracenorum multitudinem, in Eadem Prouintiam 
galletie depredare conatur, colligens se in castrum quoddam quod uocatum est 
ab antiquis castrum Sancte christine. cuius rei euentus –cum ad Me Oueto man-
datum uenisset– gregato121 exercitu galletiam properaui ut de inimicis resisterem 
et christicolas de manu Sarracenorum eriperem Deo auxiliante. Veniens uero 
ad lucensem Urbem cum omni exercitu et ibi Me in Ecclesia Sancte Marie Deo 
oracionibus commendans, altero die progressus sum ad pugnam. castrum illud 
Sancte christine obsedi in quo erat adunatio Sarracenorum non minima cum 
Ipso capite Suo Ueen Mahamut. Itaque –auxiliante Deo– castrum obpugnaui et 
Omnium Sarracenorum ceruices ad terram prostraui, ac deleui hysmahelitarum 
insidias interfecto Ipso Principe.

Peracta itaque pugna cum victoria, luco reuertens, Deo Eiusque genitrici 
gratias referre studui ac uotum quod promiseram reddere non distuli.

Igitur Ego iam Prefatus adefonsus –hac victoria potitus inimicisque supera-
tis, benignam erga Me cognoscens Saluatoris clementiam et Eius genitricis Marie 
cognoscens auxilium et Omnium Sanctorum precibus adiutus– cum ad Eandem 
lucensem Urbem reuersus fuissem cum omni meo exercitu, victoria de inimicis 

116 Omitido: quod.
117 correcto: esse.
118 correcto: dignoscitur.
119 correcto: Lucus.
120 correcto: Genitricis.
121 correcto: congregato.
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peracta: placuit Mihi ex animo –Deo inspirante– ac Omnibus Magnatis uisum est 
–tam Nobilium Personarum quam etiam Infimarum– ut Ecclesiam Sancte Marie 
seu Urbem Prefatam que sola integerrima remanserat a Paganis non destructa 
murorum ambitu, quam etiam adefonsus rex –Petri Ducis filius quod ex reca-
redi regis gothorum Stirpe descendit– similiter Eandem Urbem populauit ac de 
Ysmahelitarum tulit potestatem.

huic Ego iam supradictus adefonsus Ecclesie Sancte Marie seu Urbi lu-
censi ceteras dono et concedo ciuitates: Bracharam –scilicet– Metropolitanam et 
auriensem Urbem, que omnino apud annis destructa esse uidentur et populo et 
muro, et non ualeo eas recuperare in pristino honore. 

has itaque Urbes seu Sibi Subditas Prouintias cum Ecclesiis Sancte regine: 
concedo Uirginis Marie lucense Sedis122 ut Pontificalem ab Ipsa accipiant Ordinem 
seu Benedictionem quam ipse caruerant peccato impediente, et reddant debitum 
censum secundum decreta canonum eidem Ecclesie –id est– tertiam partem.

hec nempe facio pro salute animarum omnium –auctoritate canonicali Se-
dis apostolice fretus– ut Ecclesie aut Sedes destructe a paganis aut a persecu-
toribus –auctoritate regali seu Pontificali– ad alia tutiora transferantur loca ne 
christiani nominis decus deuacuetur.

ab Ipsa uero lucense ciuitate –necessitate compulsus– Terras et Prouintias 
Sancto123 Saluatoris Ouetensi concedo Ecclesie que ante fuerant subdite lucensi 
Ecclesie, per cuncta seculorum tempora. hec sunt autem nominata Prouintie –id 
est– Valbonica, Neria, flammoso, Sarria, Paramo, frolani, Sauinianos et Sardina-
ria, auiancos, asma, camba et Ecclesias de Dezon.

has itaque Prouintias que populate sunt in diebus Domini adefonsi Maioris 
et Nostris et que fuerant ante subdite ciuitati lucensi: Sancto concedimus Sa-
luatori Ouetensi Ecclesia ex parte, Ecclesias non quidem omnes. Et, quia longe 
posite sunt ab Ouetensi Sede, ideo Nobis uisum est rectum ut Benediccionem et 
Omnem Episcopalem Ordinem a Sede recipiant lucensi, dentque censum omnem 
ecclesiasticum Sancto Saluatori ex ipsis ecclesiis supra nominatis, non pene ex 
omnibus, dantes et concedentes –pro integracione lucensi Urbi– pro istis ecclesiis 
Predictas Ecclesias Bracharam et auriensem cum suis prouintiis et familiis, tali 
tenore scripture firmitatis ut –si auxiliante Deo post nos ciuitates supradicte que 
destructe esse uidentur, a christianis fuerint possesse et ad proprium redierint 
decus– ut lucensi Ecclesie sue prouintie supra nominate restituantur et Unicuique 
ciuitati similiter: quia dedecus est quod nunc pro animarum salute necessitate 
compulsi facimus, ut post nos ecclesie diuaricate inter se litigent. Ideo, obseruata 
caritate, precipimus ut Unaqueque Ecclesie ad suam reuertantur ueritatem.